
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo  
 

Largo S. Matteo, 1 64100 – Teramo – PEO: usp.te@istruzione.it; - PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

 

 

 
 

Oggetto: Decisione a contrarre mediante adesione a Convenzione Consip per l’acquisto di card-buoni pasto 

elettronici per il personale dell’Ufficio Ufficio V Ambito Territoriale di Teramo 

Numero gara 9278809 CIG derivato n. A004DCC406 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2.  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche (…) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;   

VISTO   l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche (…) sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato 

e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. risulta attiva l’iniziativa 

“BUONI PASTO 9” Lotto 14 CIG padre 79900974A1 – lotto accessorio centro: attivato in 

piattaforma in data 31 marzo 2023 fornitore EP s.p.a. idonea a soddisfare i fabbisogni 

dell’Amministrazione 

VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.”  

RITENUTO che la Dott.ssa Clara MOSCHELLA, Dirigente dell’Ufficio V Ambito Territoriale di Teramo, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

VISTO  il D.D.G. n. 45 del 18.05.2023 con il quale viene conferito l’incarico della firma digitale agli 

atti contabili alla dott.ssa Clara Moschella; 

VISTO   l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) e che nei confronti del RUP 

individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

 

 

 



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo  
 

Largo S. Matteo, 1 64100 – Teramo – PEO: usp.te@istruzione.it; - PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

 

 

 

 

VISTA  le richieste di approvvigionamento AOOUSPTE prot. 4294 del 09.05.2023 e AOOUSPTE 

prot. 9473 del 28.09.2023 inviate all’Ufficio II della Direzione Generale relative al 

fabbisogno di buoni pasto spettanti al personale dell’Ufficio V relativo all’esercizio 

finanziario 2023; 

TENUTO CONTO dei fabbisogni necessari a soddisfare le specifiche esigenze degli Ambiti Territoriali per 

il fabbisogno relativo all’E.F. 2023 ai fini della programmazione della spesa lorda totale; 

PRESO ATTO del fabbisogno per quanto spettante a ciascun dipendente in servizio presso l’Ufficio V 

rilevato attraverso il sistema informatizzato delle presenze/assenze per ogni singolo mese, a 

livello presuntivo fino al mese di dicembre 2023; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Amministrazione è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara CIG A004DCC406; 

CONSIDERATO che l’operatore EP SPA ha sottoscritto CONVENZIONE CONSIP, tenuto conto della 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

CONSIDERATO che trattandosi di adesione a Convenzione i termini dilatori previsti dall’articolo 18, del 

decreto 36/2023 non si applicano; 

PRESO ATTO che l’acquisto dei buoni pasto dal citato fornitore in Convenzione CONSIP avviene mediante 

l’invio di un Ordinativo di Fornitura tramite il portale MEPA;  

VERIFICATO che il valore nominale dei buoni pasto è attribuito dalle Amministrazioni contraenti in euro 

7,00 e che ai fini della compilazione dell’Ordine diretto d’acquisto l’importo della fornitura è 

calcolato in automatico dal sistema moltiplicando il numero dei buoni pasto richiesti per il 

valore aggiudicato come stabilito dal capitolato tecnico;  

CONSIDERATO che il valore aggiudicato corrisponde alla differenza tra il valore nominale e lo sconto 

applicato sul lotto di riferimento pari a 18,92%; 

CONSIDERATO che l’acquisto riguarda la fornitura del servizio sostitutivo di mensa e che il fabbisogno 

stimato è di 1539 buoni pasto per il fabbisogno dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATA la percentuale di sconto applicata da EP S.P.A. su ogni buono pasto del valore nominale di 

euro 7,00, la spesa complessiva al netto dello sconto è di euro 8734,75 (Iva 4% inclusa); 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul Capitolo di spesa 2116 p.g. 5 “Spese 

per l’acquisto di buoni pasto” esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare l’acquisto mediante adesione Convenzione Consip di buoni pasto/card elettroniche 

all’operatore economico EP SPA per un importo complessivo delle prestazioni al netto dello sconto 

applicato pari ad € 8.741,52 IVA esclusa; 
2. di autorizzare la spesa complessiva nel limite massimo di € 10.773, IVA inclusa, da imputare sul 

capitolo 2116 p.g. 5 dell’esercizio finanziario 2023; 



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo  
 

Largo S. Matteo, 1 64100 – Teramo – PEO: usp.te@istruzione.it; - PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

 

 

3. di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023; 

4. di nominare la Dott.ssa Clara MOSCHELLA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

Clara Moschella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amm.ne Digitale e normativa connessa 
 

 
 
 
 
                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-26T15:25:50+0000
	MOSCHELLA CLARA


		2023-10-26T17:26:58+0200
	protocollo




